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Republika e Kosovés — Republika. Kosova
Puaneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.1137/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin ¢ pérb&ré nga gjyqtarét:
Ferki Xhaferi kryesues, Milena Peri¢ dhe Adnan Konushevci anétaré, duke vendosur
pérkitazi me ankesén e OJQ Birn dhe Internews Kosova, me seli né Prishting, paraqitur
kundér subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés, me seli n& Prishting, dega ne Drenas
pér shkak t& vendosjes s& posterave afér Qendrés sé¢ Votimit, pér Raundin e dyté, t&
Zgjedhjeve Lokale t& mbajtura me dat& 14.11.2021, né& seancén e panelit t& mbajtur mé daté
15.11.2021, mori kétg:

VENDIM

Refuzohet ¢ pabazuar ankesa Anr.1137/2021 e datés 14.11.2021, e paraqitur nga OJQ Birn
dhe Internews Kosova, me seli n& Prishting, me t& cilin ka kérkuar & Subjektit Politik Partia
Demokratike e Kosovés me seli n& Prishting, dega n& Drenas t’i shqiptohet gjob& pér shkak
t€ vendosjes s& fletushkave né aférsi t& Qendrés s& Votimit, pér Raundin e Dyté t& Zgjedhjeve
Lokale t& datés 14.11.2021.

Arsyetim

PZAP-i me datén 14.11.2021, ka pranuar njé ankes& A.nr.1137/21 nga OJQ Birn dhe
Internews Kosova, me seli ng Prishting, paraqitur kundér subjektit politik Partia Demokratike
e Kosovés, me seli n€ Prishting e Kosovés, me té cilén pretendon se me daté 14 néntor 2021,
ne Komunén e Drenasit me saktésisht ne vendvotimin 0301E, ne shkollén “Rasim Kigina” ne
Drenas, ne ditén e zgjedhjeve me 14 néntor ne oborrin e shkollgs jang hasur fletushka me
fotografi dhe numérin e kandidatit Ramiz Lladrovci te vendosura ne disa shtylla te ndrigimit
elektrik pérreth oborrit te shkollés, ky veprim bie ndesh me Planin Operacional pér
Organizimin e Zgjedhjeve Lokale, Ligjit p&r Zgjedhjet e pérgjithshme ne Kosove dhe
Rregullat e parapara te sjelljes pér zgjedhje. Neni 3 pika 3.4 parasheh se materialet e shtypura
te fushatés zgjedhore nuk duhet te vendosen brenda institucioneve publike si shkolla.

Po ashtu &shté e ndaluar shpémdarja ose shfagja e ¢farédo materiali 100 metra brenda
gendrave te votimit me gellim ndikimi tek votuesit neni 7.1 i Rregullés p&r nr. 11/2013

Paraqitési i ankesgs, si dé&shmi pér pretendimet e tij, ankes&s i ka bashkangjitur nj& fotografi
t€ printuar ne vendin ku &shté& ngjitur poster si dhe videot ne afertesi te shkollés

PZAP-i, n€ kuptim t& nenit 7 paragrafi 1, t& Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, ¢ ka
njoftuar subjektin politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK) pér ankesén q& &shté bers
ndaj tyre dhe ka kérkuar q t& pérgjigjen deri mé daté 15.11.2021, né ora 10:00. N& pérgjigje
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né ankes¢ t& daté€s 15.11.2021, subjekti politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK),
konsideron se pretendimet e OJQ Birn the Internews jan& jo t& drejta dhe t& pabazuara, pér
faktin se veprimi nuk eshte bere nga Partia Demokratike e Kosovés dhe as nga simpatizantét
apo anétaret e saj. Kjo vérehet let¢ pér faktin se nuk &shté e vendosur ne formatin ge te
ndihmoj kandidatin tone. Ky material fletushke apo vizitkarta nuk &sht& pér tu vendosur ne
shtylla elektrike andaj &sht€ inskenim pér te na démtuar neve .Po ashtu me datén 15 tetor
2021 kemi bere thirrje ne gjitha degéve qe te zbatohet Ligji pér Zgjedhje dhe te gjitha
rregullativave ligjore.

PZAP-i, pasi q¢ shqyrtoj dhe vlerésoi ankesén gjeti se:

Ankesa éshté e pabazuar

Parashtruesi i ankesés me ankesgn e tij pretendon se ne aférsi te shkollgs “Rasim Kigina” n&
Drenas OJQ Birn dhe Internews kane hasur ne fletushka me fotografi dhe numrin e kandidatit
Ramiz Lladrovci te vendosura ne disa shtylla te ndrigimit elektronik rreth oborrit te shkollés
Si déshmi ka bashkangjitur nj& fotografi te printuar dhe videot ne aférsi te shkollés.

Duke u nisur nga gjendja e konstatuar faktike, Paneli konstaton se nga provat e ofruara nga
parashtruesi i ankes&s nuk mund t& konstatohet se kush i ka vendosur ato fletushka ne aférsi
se qendrés se votimit, si dhe te nj&jtat a kane gene te vendosura ditén e votimit apo me herét,
sepse nga fotoja dhe videot e ofruar nuk mund t& identifikohet né ményré bindése dhe t& garté
pretendimet e parashtruesit te ankesés.,

Duke marré parasysh t& cekurat mé& lart€, Paneli vleréson se parashtruesi i ankesés né
mbéshtetje t&€ pretendimeve & tij, nuk ka ofruar déshmi te qarta dhe bindése, edhe pse ng
kuptim te nenit 117 paragrafi 3 t& LZP-s&, barra e t& provuarit bie mbi ankuesin, né rastin
konkret t& provuarit e asaj se kush i ka Vendoé__ur fletushkat dhe ne cilén kohe jané vendosur.

Nga arsyet ¢ theksuar mé larté, duke bazuar nenin 118 par.1 t& LZP-sé, paneli vendosi si né
dispozitiv t& kétij vendimi.
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118 par. 4 té LZP-
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